



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۲/۲۸

عبدالغفور لېوال

د نظر تفاوت

مورن اورېدلي، چې د ټولني د وگړيو تر منځ پر سياسي - ټولنيزو مسايلو د نظر تفاوت او ان اختلافات طبيعي دي. دا بيخي سمه خبره ده.

د انسانانو ترمنځ د نظرونو، باورونو او سليقو توپير تل شته.

په ولسواکو ټولنو کې دغه توپيرونه په منطقي بڼه څرگنديږي، سره ټکر کوي او له رامنځته شوي اېنرژي څخه يې ټولنه پرمختگ کوي. لکه په يوه لوی اېنجن (ماشين) کې د بېلابېلو پرزو توپيري خوځښتونه چې ځيني يې يو د بل پر خلاف تاويزي، خو د ټولو د تاوېدلو په پايله کې انجن کار کوي او حرکت رامنځته کيږي.

په مستبدو ټولنو کې هم دغه اختلافات ورو ورو په يوه پټه اېنرژي بدليږي، په منفي تگلوري کې زياتيږي او پسي زياتيږي، پايله يې چاودنه او ويجاړي ده. لکه په بخار ديگ کې د سړي و تودې هوا د ټکر فشار چې که د وتلو لار ونه مومي ديگي چوي.

په شعوري ټولنو کې توپيرونه او اختلافات په عقلايي بڼه څرگنديږي، خلک وايي:

پلانی گوند يا سياستوال په دي او هغه علمي دليل غوره نه دی، دا يا هغه سياسي لوري ځکه بڼه دی، چې دا او هغه تدوين شوي برنامه لري او په دومره وخت کې، د دومره وسايلو او امکاناتو په کارولو سره به دا او هغه پرمختگ شونی کړي...

د ناشعوري، روسته پاتي او بدوي ټولنو تر منځ د نظر توپيرونه او اختلافات د بنکنځلو، پوچو پرغڼو، پېغورونو، ژبنيو چيچنو او شخړو په بڼه راڅرگنديږي.

تېرو څوکلونو ته ځير شئ او بيا تېري څو مياشتي وځيري، څومره بنکنځلي، ناموسي سپکاوي، پېغورونه، پوچ و پرغڼې سره وتوغول شول، گټه يې څه شوه؟

مورن عقلايي وسايل په بدوي فکر چلوو، بنايي اورېدلي مو دي، چې په سياست کې اخلاق نه شته. له دي مو اخیستنې بيخي سرسري ده، ځکه خو په ټولنيزو رسنيو کې لوڅ لير گرځو، نړی راپوري خاندې او مورن په ځنگو خولو يو بل بنکنځو...

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مورن سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولی

نړۍ ستاسو بنکنځمني ناندري ستاسو سياسي ادبيات گڼي. بڼه ځير شئ، لوڅ لير ولاړ ياست او بد شیان مو يو بل ته په لاسونو کې نيولي دي...

نړۍ ته ځانونه په سپکو سياسي ادبياتو مه شرموئ.

وري ولسونه د سياستلوبيو د اکتونو حق نه لري.



د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ